
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 30 de abril de 2024 Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9823515F4989F88481F61F479B377C8A



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• PORTARIA 010 - ‘‘EXONERA POR MOTIVO DE APOSENTADORIA O SERVIDOR JOÃO JOSÉ DOS SANTOS, MATRÍCULA N° 250,

LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO -  WA CONSTRUCAO E SERVICOS DE EDIFICACOES EIRELI

• TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO -  WA CONSTRUCAO E SERVICOS DE EDIFICACOES EIRELI

• DECRETO FINANCEIRO Nº  05/2024- ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO
VALOR TOTAL DE R$ 1.320.000,00

• DECRETO FINANCEIRO N° 06/2024 - ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE DETALHAMENTO DA
DESPESA - QDD

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9823515F4989F88481F61F479B377C8A



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

 

PORTARIA Nº 010, DE 30 DE ABRIL DE 2024. 

 

‘‘Exonera por motivo de aposentadoria o 

Servidor João José dos Santos, matrícula n° 250, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação e dá 

outras providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS (BA), no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

 

CONSIDERANDO as reiteradas decisões dos Tribunais de Justiça de diferentes Estados do 

Brasil, no sentido de que, com o ato de aposentadoria, o vínculo do servidor com o cargo por 

ele ocupado, deixa de existir, sendo irregular e manifestamente ilegal a manutenção do mesmo 

no Serviço Público, 

 

CONSIDERANDO os termos do art.59 inc. V, da Lei Municipal n° 547/2011 (Regime Jurídico 

dos Servidores Municipais de Cordeiros/ BA), a aposentadoria acarreta a vacância do cargo 

público, razão pela qual não poderá o servidor nele permanecer após a aposentadoria 

espontânea, salvo se aprovado em novo concurso público.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar, por motivo de aposentadoria, o servidor, JOÃO JOSÉ DOS SANTOS, 

inscrito no CPF sob o número 085.813.538-86, matrícula n° 250, ocupante do cargo efetivo de 

Agente de Portaria, lotado na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, em 30 de abril de 2024. 

 

DELCI ALVES LUZ 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BF459D0CDF4A3FBDA00E88975D22CE1

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

1 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 

ADITAMENTO Nº 011/2024 
 

CONTRATO Nº 067/2024 
 
 
O Prefeito Municipal de Cordeiros torna público Aditamento nº 011/2024 oriundo do 
1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato nº 067/2024, com fulcro no 
art. 57 da Lei nº. 8.666/93.  
 
Contratante: MUNICÍPIO DE CORDEIROS - PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ nº 
13.694.468/0001-75. 
Contratado: WA CONSTRUCAO E SERVICOS DE EDIFICACOES EIRELI, CNPJ 
nº 01.713.400/0001-07.  
Objeto: prorrogação de vigência do contrato nº 067/2024 de serviços contínuos de 
manutenção e reparos, manutenção preventiva e corretiva nos logradouros públicos, 
sem o fornecimento de materiais.  
Vigência: 92 (noventa e dois) dias, de 03/05/2024 a 03/08/2024.  
Assinatura: 30/04/2024. 
Assina pela Contratante: MUNICÍPIO DE CORDEIROS - PREFEITURA 
MUNICIPAL, CNPJ nº 13.694.468/0001-75; Delci Alves Luz – Prefeito 
Assina pela Contratada: WA CONSTRUCAO E SERVICOS DE EDIFICACOES 
EIRELI, CNPJ nº 01.713.400/0001-07; Clebson da Silva Santos 

 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

482A916388C3B103CBCF4449A5DCC7AB

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

1 
 

ADITAMENTO Nº 011/2024 

 
 
 

1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato Administrativo nº 
067/2024 que, entre si, celebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS e 
a empresa WA CONSTRUCAO E SERVICOS DE EDIFICACOES EIRELI. 
 
 
 
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CORDEIROS - PREFEITURA MUNICIPAL, 
Estado da Bahia, inscrita no CNPJ nº 13.694.468/0001-75, com sede na Praça Cel. 
José Moreira Cordeiro, 104, Bairro Centro, CEP: 46.280-000, em Cordeiros – BA, 
representado neste ato pelo Prefeito Municipal, SR. DELCI ALVES LUZ, brasileiro, 
maior, agente político, Identidade nº 0802907105 – SSP/BA, inscrito no CPF sob o 
nº 894.360.085-20, encontradiço a Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104, Bairro 
Centro, CEP: 46.280- 000, em Cordeiros – BA. 
               
CONTRATADO – WA CONSTRUCAO E SERVICOS DE EDIFICACOES EIRELI, 
CNPJ nº 01.713.400/0001-07, Insc. Municipal nº 000.420/0001-55, com sede a Rua 
Projetada 09, s/n, Quadra 38, Lote 05, Bairro Vila Nova, na cidade de Santa Maria 
da Vitória, Estado da Bahia, representada pelo SR. CLEBSON DA SILVA SANTOS, 
brasileiro, maior, capaz, empresário, CPF nº 978.685.231-15, encontradiço a Rua 
Arnaldo Pereira, nº 01, Bairro Centro, na cidade de Santa Maria da Vitória, Estado 
da Bahia.  
 
 
Cláusula Primeira – Do Fundamento Legal 
1.1 - Este aditamento, se dá com fundamento na Lei de Licitações, no Contrato nº 
067/2024 firmado em 01 de fevereiro de 2024, Cláusula Décima Sétima, decorrente 
do Pregão Eletrônico nº 007/2023, processo administrativo correspondente e na 
justificativa anexa, que fica fazendo parte integrante e complementar deste termo, 
como se transcrita fosse em sua íntegra.  
 
 
Cláusula Segunda – Do Objeto 
2.1 - Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 067/2024 de serviços contínuos 
de manutenção e reparos, manutenção preventiva e corretiva nos logradouros 
públicos, sem o fornecimento de materiais, pelo período de 92 (noventa e dois) dias, 
tendo início em 03/05/2024 e término em 03/08/2024.   
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D51A324749777299F94529EF33F073AB

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

2 
 

Cláusula Terceira – Das Disposições Finais 
3.1 - Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes 
do contrato inicial, naquilo que não conflitarem com este termo ficando, este, 
fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de que, juntos, produzam 
um só efeito. 

 
E por estarem assim justas e acertadas, as partes, juntamente com as testemunhas 
abaixo indicadas, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
para que seus efeitos jurídicos e legais efeitos. 
 
 
Cordeiros – BA, 30 de abril de 2024. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
CNPJ nº 13.694.468/0001-75 

Delci Alves Luz – Prefeito 
CONTRATANTE 

 
 
 

WA CONSTRUCAO E SERVICOS DE EDIFICACOES EIRELI 
CNPJ nº 01.713.400/0001-07 

Clebson da Silva Santos 
CONTRATADA 

 
 

 
Testemunhas:  ____________________________ 
    Nome /Identidade 
    
 

____________________________  
    Nome /Identidade 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D51A324749777299F94529EF33F073AB

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.320.000,00
(Um milhão e trezentos e vinte mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 5 DE 01 DE ABRIL DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 732/2023 de 01 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.320.000,00 (Um 
milhão e trezentos e vinte mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.060 - MANUTENCAO DAS CRECHES MUNICIPAIS

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 222.000,00

Total por Ação: 222.000,00

2.145 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 231.000,00

0157 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

0158 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.119 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE AGRILCULTURA

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.106 - GESTAO DAS ACOES DO CIVALERG

3.1.71.70.00 / 15000000 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 13.600,00

Total por Ação: 13.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.600,00

0167 - PROCURADORIA JURIDICA

Página: 1 de 730/04/2024 - 16:27:22 - 4813503  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2B2759A37BD76AB51867FEBC56E6DED

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.108 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ASSESSORIA JURIDICA

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

0252 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.137 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.025 - GESTAO DAS ACOES DOS AGENTES COMUNITRARIOS DE SAUDE - ACS

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 79.000,00

Total por Ação: 79.000,00

2.053 - GESTAO DAS ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.127 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO PRIMARIA

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 33.400,00

3.1.90.13.00 / 16050000 - Obrigacoes Patronais 58.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 110.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 249.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 361.000,00

Total por Ação: 911.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.002.400,00

Total Suplementado: 1.320.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0151 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.045 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 14.700,00

Total por Ação: 16.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.700,00

Página: 2 de 730/04/2024 - 16:27:22 - 4813503  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2B2759A37BD76AB51867FEBC56E6DED

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0154 - SECRETARIA DE SAUDE

1.071 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAUDE

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.51.00 / 16000000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.046 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.50.43.00 / 15001002 - Subvencoes Sociais 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.400,00

4.4.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 9.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.400,00

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.011 - APLICACAO DA OFERTA DO ENSINO INTEGRAL

3.1.90.04.00 / 15440000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 15440000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.34.00 / 15440000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao   LC 101   Artigo 18, § 1? 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 8.000,00

1.015 - CONSTRUIR, EQUIPAR E MOBILIAR O CENTRO DE FORMACAO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCACAO

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 500,00

1.016 - AMPLIACAO E MANUTENCAO DA FROTA DA EDUCACAO

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

1.018 - VALORIZACAO, FORMACAO E APERFEICOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

3.3.90.14.00 / 15440000 - Diarias   Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.32.00 / 15440000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15440000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 14.000,00

1.043 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCACAO

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Página: 3 de 730/04/2024 - 16:27:22 - 4813503  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2B2759A37BD76AB51867FEBC56E6DED

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 6.000,00

1.061 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE INFOCENTROS

3.3.90.04.00 / 15440000 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15440000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.35.00 / 15440000 - Servicos de Consultoria 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15440000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 14.000,00

1.083 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15440000 - Obras e Instalacoes 7.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

4.4.90.61.00 / 15440000 - Aquisicao de Imoveis 2.000,00

4.4.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.4.90.92.00 / 15410000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.4.90.92.00 / 15420000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.4.90.92.00 / 15700000 - Despesas de Exercicios Anteriores 45.600,00

4.4.90.92.00 / 15710000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 70.600,00

1.084 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15500000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRACAO DO MAGISTERIO DA EDUCACAO

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 740.000,00

3.1.90.13.00 / 15440000 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.1.90.92.00 / 15401070 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.000,00

3.1.90.92.00 / 15410000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15420000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.94.00 / 15440000 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 187.000,00

4.6.90.71.00 / 15440000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 2.000,00

Total por Ação: 946.000,00

2.022 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.1.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 8.600,00

3.1.90.92.00 / 15400000 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.000,00

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 37.000,00

3.3.90.92.00 / 15400000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15440000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15440000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 84.000,00

4.4.90.92.00 / 15400000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Página: 4 de 730/04/2024 - 16:27:22 - 4813503  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2B2759A37BD76AB51867FEBC56E6DED

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.92.00 / 15440000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.6.90.71.00 / 15440000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 2.000,00

Total por Ação: 144.600,00

2.026 - MANUTENCAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15520000 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.039 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

3.3.90.92.00 / 15510000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.060 - MANUTENCAO DAS CRECHES MUNICIPAIS

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15440000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.144 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.234.700,00

0157 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

0158 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.119 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE AGRILCULTURA

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.120 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

1.089 - CONSTR., PAVIMENT. MANUT. ESTRADAS VICINAIS, RODAGENS, PONTES E ACESSOS RURAIS

4.4.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.011 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Página: 5 de 730/04/2024 - 16:27:22 - 4813503  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2B2759A37BD76AB51867FEBC56E6DED

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 200,00

Total por Ação: 2.200,00

2.121 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.122 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.140 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVICOS GERAIS

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.200,00

0160 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

2.114 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.1.90.16.00 / 15000000 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

0167 - PROCURADORIA JURIDICA

2.108 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ASSESSORIA JURIDICA

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.051 - GESTAO DAS ACOES DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.500,00

Total por Ação: 2.500,00

2.053 - GESTAO DAS ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.126 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO ESPECIALIZADA

3.1.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Página: 6 de 730/04/2024 - 16:27:22 - 4813503  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2B2759A37BD76AB51867FEBC56E6DED

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.130 - GESTAO DAS ACOES DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITACAO PONDERADA

3.1.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 7.500,00

Total por Ação: 9.500,00

2.132 - GESTAO DAS ACOES AO ENFRENTAMENTO DO AEDES AEGYPTI

3.3.90.30.00 / 16210000 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00

8863 - ENCARGOS DO MUNICIPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.4.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

Total Anulado: 1.320.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, em 01 de abril de 2024.

DELCI ALVES LUZ 
Prefeito Municipal

CPF: 894.360.085-20

Página: 7 de 730/04/2024 - 16:27:22 - 4813503  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2B2759A37BD76AB51867FEBC56E6DED

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 6 DE 01 DE ABRIL DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 723/2023 de 06 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0151 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.045 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 1.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 6.000,00 0,00

3.1.90.16.00 / 15000000 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 0,00 1.000,00

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 0,00 2.000,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00 6.000,00

0154 - SECRETARIA DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.046 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

3.3.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 0,00 132.000,00

3.3.90.32.00 / 15001002 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 0,00 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 2.000,00

3.3.90.34.00 / 15001002 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao   LC 101   Artigo 18, § 1?0,00 2.000,00

3.3.90.35.00 / 15001002 - Servicos de Consultoria 0,00 17.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 198.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 15001002 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00

3.3.90.41.00 / 15001002 - Contribuicoes 0,00 2.000,00

3.3.90.47.00 / 15001002 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 38.000,00

3.3.90.93.00 / 15001002 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 1.000,00

Total por Ação: 198.000,00 198.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 198.000,00 198.000,00

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRACAO DO MAGISTERIO DA EDUCACAO

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 150.000,00

Página: 1 de 630/04/2024 - 16:28:06  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9823515F4989F88481F61F479B377C8A



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.04.00 / 15411070 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 190.000,00

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

3.1.90.04.00 / 15440000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 391.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 33.000,00

3.1.90.11.00 / 15440000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 1.000,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 150.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 0,00 250.000,00

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 99.000,00 0,00

3.1.90.16.00 / 15401070 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 0,00 1.000,00

3.1.90.16.00 / 15411070 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 0,00 1.000,00

3.1.90.16.00 / 15421070 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 0,00 1.000,00

3.1.90.16.00 / 15440000 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 0,00 2.000,00

3.1.90.91.00 / 15401070 - Sentencas Judiciais 0,00 1.000,00

3.1.90.91.00 / 15411070 - Sentencas Judiciais 0,00 1.000,00

3.1.90.91.00 / 15421070 - Sentencas Judiciais 0,00 1.000,00

3.1.90.91.00 / 15440000 - Sentencas Judiciais 0,00 2.000,00

3.1.90.94.00 / 15401070 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 0,00 1.000,00

3.1.90.94.00 / 15411070 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 0,00 1.000,00

3.1.90.94.00 / 15421070 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 0,00 1.000,00

Total por Ação: 640.000,00 640.000,00

2.022 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.1.71.70.00 / 15001001 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 0,00 2.000,00

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.04.00 / 15400000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 3.000,00

3.1.90.04.00 / 15410000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.04.00 / 15420000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.04.00 / 15440000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 31.000,00

3.1.90.11.00 / 15420000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 77.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15440000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 2.000,00

3.1.90.13.00 / 15400000 - Obrigacoes Patronais 30.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15410000 - Obrigacoes Patronais 0,00 20.000,00

3.1.90.13.00 / 15440000 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.000,00

3.1.90.13.00 / 17210000 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.000,00

3.1.90.16.00 / 15001001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 0,00 3.000,00

3.1.90.16.00 / 15400000 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 0,00 3.000,00

3.1.90.34.00 / 15001001 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao   LC 101   Artigo 18, § 1?0,00 3.000,00

3.1.90.34.00 / 15400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao   LC 101   Artigo 18, § 1?0,00 3.000,00

3.1.90.34.00 / 15410000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao   LC 101   Artigo 18, § 1?0,00 2.000,00

3.1.90.34.00 / 15420000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao   LC 101   Artigo 18, § 1?0,00 2.000,00

3.1.90.34.00 / 15440000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao   LC 101   Artigo 18, § 1?0,00 2.000,00

3.1.90.53.00 / 15001001 - Aposentadorias do RGPS - Area Rural 0,00 3.000,00

3.1.90.54.00 / 15001001 - Aposentadorias do RGPS - Area Urbana 0,00 3.000,00

3.1.90.55.00 / 15001001 - Pensoes do RGPS - Area Rural 0,00 3.000,00

3.1.90.56.00 / 15001001 - Pensoes do RGPS - Area Urbana 0,00 3.000,00

3.1.90.91.00 / 15001001 - Sentencas Judiciais 0,00 2.000,00

3.1.90.91.00 / 15400000 - Sentencas Judiciais 0,00 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15500000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

Página: 2 de 630/04/2024 - 16:28:06  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9823515F4989F88481F61F479B377C8A



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.94.00 / 15001001 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 0,00 2.000,00

3.3.50.43.00 / 15001001 - Subvencoes Sociais 0,00 2.000,00

3.3.50.43.00 / 15400000 - Subvencoes Sociais 0,00 3.000,00

3.3.71.70.00 / 15001001 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 0,00 2.000,00

3.3.90.14.00 / 15400000 - Diarias   Civil 0,00 2.000,00

3.3.90.14.00 / 15440000 - Diarias   Civil 0,00 2.000,00

3.3.90.18.00 / 15001001 - Auxilio Financeiro a Estudantes 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15410000 - Material de Consumo 0,00 220.000,00

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 0,00 100.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 50.000,00 0,00

3.3.90.31.00 / 15001001 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 0,00 3.000,00

3.3.90.32.00 / 15001001 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 0,00 2.000,00

3.3.90.32.00 / 15500000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 0,00 1.000,00

3.3.90.33.00 / 15440000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 2.000,00

3.3.90.34.00 / 15001001 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao   LC 101   Artigo 18, § 1?0,00 3.000,00

3.3.90.34.00 / 15400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao   LC 101   Artigo 18, § 1?0,00 2.000,00

3.3.90.34.00 / 15440000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao   LC 101   Artigo 18, § 1?0,00 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 40.000,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15500000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 812.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 300.000,00

3.3.90.40.00 / 15001001 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - Pessoa Juridica 0,00 31.000,00

3.3.90.40.00 / 15440000 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00

3.3.90.47.00 / 15400000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 2.000,00

3.3.90.47.00 / 15440000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 2.000,00

3.3.90.91.00 / 15001001 - Sentencas Judiciais 0,00 2.000,00

3.3.90.93.00 / 15001001 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 3.000,00

3.3.90.93.00 / 15400000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 2.000,00

3.3.90.93.00 / 15440000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 2.000,00

3.3.90.93.00 / 15700000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 1.000,00

3.3.90.93.00 / 15710000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 1.000,00

3.3.90.94.00 / 15001001 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 0,00 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 15.000,00

4.4.90.52.00 / 15500000 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 0,00

Total por Ação: 984.000,00 984.000,00

2.028 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.50.43.00 / 15530000 - Subvencoes Sociais 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15410000 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15700000 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15001001 - Passagens e Despesas com Locomocao 54.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15440000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15500000 - Passagens e Despesas com Locomocao 37.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15530000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 40.000,00

3.3.90.33.00 / 15700000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 47.000,00

Página: 3 de 630/04/2024 - 16:28:06  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9823515F4989F88481F61F479B377C8A



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.33.00 / 15710000 - Passagens e Despesas com Locomocao 40.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15530000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15530000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 30.000,00

3.3.90.92.00 / 15530000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

Total por Ação: 131.000,00 131.000,00

2.144 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.3.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias   Civil 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 19.000,00 0,00

3.3.90.31.00 / 15000000 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 0,00 11.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 90.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100.000,00

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 800,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.200,00

Total por Ação: 119.000,00 119.000,00

2.145 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias   Civil 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 7.000,00 0,00

3.3.90.31.00 / 15000000 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 0,00 5.000,00

Total por Ação: 7.000,00 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.881.000,00 1.881.000,00

0157 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 2.000,00

3.1.90.94.00 / 15000000 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 0,00 2.000,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00 6.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.011 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 43.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 43.000,00 0,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias   Civil 0,00 20.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 200.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 820.000,00 0,00

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 500.000,00

Total por Ação: 863.000,00 863.000,00

Página: 4 de 630/04/2024 - 16:28:06  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9823515F4989F88481F61F479B377C8A



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.122 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 50.000,00 0,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 40.000,00 0,00

4.4.90.51.00 / 17200000 - Obras e Instalacoes 0,00 72.000,00

4.4.90.51.00 / 17210000 - Obras e Instalacoes 0,00 5.000,00

4.4.90.51.00 / 17500000 - Obras e Instalacoes 0,00 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 2.000,00

4.4.90.52.00 / 17000000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 2.000,00

4.4.90.52.00 / 17010000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 1.000,00

4.4.90.52.00 / 17200000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 2.000,00

4.4.90.52.00 / 17210000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 1.000,00

4.4.90.52.00 / 17500000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 2.000,00

4.4.90.61.00 / 17210000 - Aquisicao de Imoveis 0,00 1.000,00

Total por Ação: 90.000,00 90.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 953.000,00 953.000,00

0167 - PROCURADORIA JURIDICA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.108 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ASSESSORIA JURIDICA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.000,00

3.1.90.16.00 / 15000000 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 0,00 2.000,00

3.1.90.94.00 / 15000000 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 0,00 2.000,00

Total por Ação: 8.000,00 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00 8.000,00

0252 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.137 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 16600000 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.127 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO PRIMARIA

3.3.90.36.00 / 16050000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 120.000,00 0,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 20.000,00

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 0,00 2.000,00

4.4.90.51.00 / 16000000 - Obras e Instalacoes 0,00 7.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00 0,00

Total por Ação: 129.000,00 129.000,00

Página: 5 de 630/04/2024 - 16:28:06  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9823515F4989F88481F61F479B377C8A



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 129.000,00 129.000,00

Total Geral: 3.183.000,00 3.183.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, em  01 de abril de 2024.

DELCI ALVES LUZ 
Prefeito Municipal

CPF: 894.360.085-20

Página: 6 de 630/04/2024 - 16:28:06  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9823515F4989F88481F61F479B377C8A


		2024-04-30T16:38:47-0300




